⁶³ Cf. SUAREZ, *Disputationes metaphysicæ*, disp. 1, s. 1, n. 26.

⁶⁴ Cf. *Id.*, nn. 27-29.

⁶⁵ *Id.*, n. 28.

⁶⁶ *Id.*, n. 29.

⁶⁷ *Id.*, n. 28.

⁶⁸ *Id.*, [prologus].

quæstionem autem, an est, quæstio quid res sit, est prima omnium, quam in initio cujuscunque scientiæ de subjecto ejus præsupponi, aut declarare, necesse est. Hæc autem scientia, cum sit omnium naturalium prima atque suprema, non potest ab alia sumere vel probatam vel declaratam subjecti sui rationem et quidditatem, et ideo ipsam statim in initio tradere et declarare oportet.⁶⁹

Explicata formali ratione objecti adæquati hujus scientiæ, antequam ad particularia objecta descendamus per varias entis divisiones, oportet de passionibus illi adæquatis, et quæ cum illo convertuntur, disputare; quoniam proprium munus scientiæ est passiones de suo subjecto demonstrare.⁷⁰

(...) consideratio <causæ> ad metaphysicum pertinet. Primo (...). Secundo, quia ipsa causalitas est veluti proprietas quædam entis, ut sic; nullum est enim ens, quod aliquam rationem causæ non participet. Tertio, quia ad scientiam pertinet considerare causas sui objecti. Quamvis autem non omne ens comprehensum sub objecto hujus scientiæ, habeat veram ac propriam causam, nam Deus causam non habet, tamen omnia alia præter ipsum causam habent; et in eis non solum determinatæ seu particulares rationes entis, sed etiam ipsa entis ratio per se ac proprie causatur, ita ut verum sit dicere, ens, in quantum ens specificative, etsi non reduplicative, habere causam.⁷¹

E nuovamente all'inizio della seconda parte delle *Disputationes metaphysicæ* Suárez identifica l'oggetto della metafisica e l'ente trascendentale:

primam et maxime essentialem divisionem entis esse in finitum et infinitum secundum essentialitatem (...). (...) quoniam de diviso hujus partitionis dictum est in prima et secunda disputatione, est enim illud ipsum ens quod est adæquatum objectum metaphysicæ, ideo solum videndum superest, qualis sit dicta divisio, et an recte et sufficienter tradita sit.⁷²

Nondimeno, i testi di Suárez offrono anche altro; e con ciò siamo al secondo passo della sua strategia. Come si è visto, egli affida alla metafisica la trattazione di alcuni inferiori dell'ente che non sono né proprietà, né principî di quest'ultimo. Ha dunque l'onere di fornire la ragione di tale fatto. A questo fine, egli procede in tre fasi. In primo luogo distingue la *ratio* dell'ente preso come distinto da ogni altra *ratio* dalla *ratio* dell'ente inteso come includente i suoi inferiori.